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HIERARCHICZNA METODA GRUPOWANIA  
POWIATÓW JAKO PODEJŚCIE BENCHMARKOWE 
W OCENIE BEZROBOCIA WEDŁUG BAEL-U  
W WYBRANYCH TYPACH MAŁYCH OBSZARÓW 

Streszczenie: Jednym z rodzajów oceny dobroci wyników estymacji dla małych obszarów 
jest kryterium merytoryczne [Paradysz 2008]. W przypadku estymacji wskaźników bezro-
bocia dla powiatów merytorycznym kryterium oceny (benchmarkiem) mogą być pewne roz-
poznane wcześniej prawidłowości na lokalnych rynkach pracy: aglomeracje wielkomiejskie, 
powiaty przygraniczne, tereny turystyczne. Wykorzystując hierarchiczną metodę grupowa-
nia, dokonano merytorycznej oceny jakości estymacji stopy bezrobocia w przekroju powia-
towym, które wykonano wcześniej w GUS [Bracha i in. 2004]. Wyniki tylko częściowo po-
twierdzają przyjęte założenia, co oznacza jakość estymacji dla małych obszarów nie była 
wówczas wystarczająco dobra.  

Słowa kluczowe: statystyka małych obszarów, benchmarking, BAEL, rynek pracy. 

1. Wstęp 

Problemem badawczym jest ocena jakości estymacji w statystyce małych obszarów 
(SMO) [por. Rao 2003] w badaniu rynku pracy dokonanym przez zespół w Głów-
nym Urzędzie Statystycznym. Jest to kontynuacja artykułu [Paradysz 2013],  
w którym oceniono jakość estymatorów z zakresu SMO z punktu widzenia kryte-
rium formalnego poziomu i kolejności [Paradysz 2008]. Prezentowana tutaj ocena 
jakości estymatorów nawiązuje do kryterium merytorycznego także zaproponowa-
nego przez J. Paradysza. W niniejszym artykule jako jedno z tych kryteriów zasto-
sowano merytoryczną ocenę wyników estymacji pośredniej. Merytoryczna kryte-
rium oceny tych wyników polega na przykład na tym, by zostały zachowane: lo-
giczny układ współczynników i zgodność z dotychczasowym stanem wiedzy. Dla 
obszarów – bez względu na liczbę wylosowanych jednostek, tzn. dla wszystkich 
powiatów – wskaźniki precyzji i obciążenia zostaną poddane ocenie w dwóch uję-
ciach: zbadane będą zachowania tych wskaźników w powiatach przygranicznych 
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(celem porównania ze wskaźnikami w powiatach w centrum Polski) oraz w powia-
tach okalających duże miasta w Polsce. W artykule zaproponowano nowe zastoso-
wanie dobrze znanej metody, a mianowicie hierarchicznej metody grupowania. 
Metoda ta z powodzeniem stosowana jest w przypadkach, gdy chcemy odpowie-
dzieć na pytanie, jakie jest podobieństwo badanych obiektów na podstawie okre-
ślonych wskaźników [Ryś-Jurek 2012]. W tradycyjnym ujęciu w analizie taksono-
micznej na podstawie przyjętych a priori zmiennych diagnostycznych szuka się 
podobieństwa między obiektami, w tym przypadku są to powiaty grodzkie i ziem-
skie. Wyselekcjonowane do analizy zmienne traktuje się najczęściej jako pewne 
źródło informacji, które dobrze opisuje dane obiekty.  

Propozycja zawarta w niniejszej pracy polega na odwróceniu sytuacji. Przyjęte 
zostało bowiem założenie, że dobrze znamy uporządkowanie obiektów na podsta-
wie wcześniejszej wiedzy, na przykład uporządkowanie powiatów według bezro-
bocia rejestrowanego lub innych wskaźników skorelowanych z ogólną sytuacją 
ekonomiczną danego regionu, i potraktować to jako benchmark dla estymatorów 
klasy SMO. Innymi słowy, przyjmując wyniki estymacji C. Brachy, B. Lednickie-
go i R. Wieczorkowskiego [2004] jako zmienne diagnostyczne w analizie takso-
nomicznej i stosując metodę hierarchiczną grupowania, dokonano podziału powia-
tów grodzkich.  

2. Podział regionów pod względem bezrobocia 

Przed przystąpieniem do analizy taksonomicznej scharakteryzuję regiony wyróż-
niające się pod względem poziomu bezrobocia. Z tego punktu widzenia, na pod-
stawie literatury przedmiotu [Smętkowski i in. 2009; GUS 2013], wśród powiatów 
grodzkich i ziemskich można wyróżnić między innymi obszary metropolitalne, 
turystyczne i przygraniczne. 

2.1. Specyfika lokalnych rynków pracy na obszarach metropolitalnych 

Z punktu widzenia badań nad rynkiem pracy obszary metropolitalne mają swoją 
specyfikę, należą do niej: 
• koncentracja przedsiębiorczości i miejsc pracy, w tym miejsc o najwyższej 

jakości życia, na obszarach znajdujących się w sieci międzynarodowych po-
wiązań; 

• wzrost różnic między centrami i peryferiami i oraz częstotliwości i gęstości 
poziomych relacji między metropoliami; 

• powiększanie się nierówności między regionami i miastami oraz wewnątrz 
stref metropolitalnych. 
Ośrodki miejskie w Polsce nie są w pełni równomiernie rozmieszczone. Za-

chodnie obszary kraju charakteryzują się większą gęstością miast niż wschodnie, 



284 Karolina Paradysz 

  
 

co wynika z historycznych procesów dyfuzji urbanizacji [Gołata 2004]. Współcześ- 
nie najwięcej miast jest w województwach wielkopolskim i dolnośląskim, najmniej 
zaś na obszarze województw podlaskiego i lubelskiego [Smętkowski i in. 2009,  
s. 55].  

2.2. Specyfika lokalnych rynków pracy w miejscowościach turystycznych 

Rynek pracy charakteryzuje się pewną sezonowością w zależności od pory roku 
oraz terytorium. Kształtowanie się wielkości charakterystycznych dla rynku pracy 
w kontekście sezonowości wiąże się ściśle ze wspomnianym wcześniej kryterium 
merytorycznym określonym przez Paradysza [Paradysz 2008]. Sezonowość pracy i 
turystyka zdają się pojęciami nierozerwalnymi. Również migracje związane z po-
szukiwaniem pracy sezonowej wiążą się z określonym obszarem kraju. Na przy-
kład miejscowości nadmorskie charakteryzują się sezonowością pracy w miesią-
cach letnich, natomiast miejscowości górskie generują miejsca pracy w miesiącach 
zimowych. Sezonowość migracji związanych z pracą koreluje z migracjami ludno-
ści w celach turystycznych. 

2.3. Specyfika lokalnych rynków pracy na obszarach przygranicznych 

W momencie wstępowania Polski do Unii Europejskiej wpływ migracji na wskaźniki 
rynku pracy – wbrew powszechnym przekonaniom – był umiarkowany. Wyjazdy Po-
laków za granicę miały natomiast daleko idące konsekwencje dla struktury polskiego 
rynku pracy i spójności społecznej. Owe konsekwencje objawiły się w tak różnorod-
nych zjawiskach, jak presja płacowa, nowe wzorce karier zawodowych czy poprawa 
sytuacji dochodowej polskich rodzin. Jak to określa Urząd Komitetu Integracji  
Europejskiej: „Lata 2004-2007 to okres bezprecedensowego wzrostu skali mobilności 
Polaków – liczba osób podejmujących pracę w krajach UE wzrosła w tym czasie  
z około 1 mln osób do 2,3 mln” [Kałużyńska i in. (red.) 2009, s. 16]. 

3. Zastosowanie hierarchicznej metody grupowania  
    oraz prezentacja wyników 

3.1. Hierarchiczna metoda grupowania 

W analitycznej części artykułu, uwzględniającego specyfikę rynku pracy, wzięto 
pod uwagę stopę bezrobocia na szczeblu lokalnym, czyli NTS 4 – powiaty. W po-
równaniach uwzględniono jedynie trzy estymatory: syntetyczny, hierarchiczno- 
-bayesowski (HB) oraz empiryczno-bayesowski (EB). Są to estymatory wykorzy-
stane przez zespół pod kierunkiem C. Brachy, oszacowane dla powiatów (dla każ-
dego z osobna) w całym kraju [Bracha 2004]. Pozostałe zaś szacunki (estymatory 
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klasyczny i złożony) zostały wykonane tylko dla niektórych jednostek terytorial-
nych1. Jako benchmark (wzorzec – podstawa porównań) wzięto pod uwagę dane  
o bezrobociu z rejestrów administracyjnych (bezrobocie rejestrowane). Stopę bez-
robocia (opublikowaną przez GUS) dla 2003 r., w celu zachowania porównywal-
ności danych, zaprezentowano w dwóch wariantach różniących się źródłem danych 
o pracujących w rolnictwie indywidualnym, będących składową cywilnej ludności 
aktywnej   zawodowo.   Dane  prezentowane  w  wariancie  A  opracowane  zostały 

  

 
Rys. 1. Stopy bezrobocia rejestrowanego w układzie powiatów oraz według estymatorów klasy SMO 
(EB, HB, syntetyczny) w 2003 r. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Bracha i in. 2004; GUS 2013].  

                      
1 Wartości estymatorów klasycznego i złożonego zostały wyznaczone dla powiatów i miast na 

prawach powiatu, w których wylosowano powyżej 50 jednostek. 
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z wykorzystaniem wyników Powszechnego Spisu Rolnego, przeprowadzonego  
w 1996 r., natomiast w wariancie B wykorzystano wyniki Narodowego Spisu Po-
wszechnego Ludności i Mieszkań przeprowadzonego w 2002 r. oraz Powszechne-
go Spisu Rolnego z 2002 r. W analizie wykorzystano wariant A. Dane zostały 
przedstawione na kartogramach (rys. 1).  

W każdym z czterech przypadków wysokość stopy bezrobocia na terenach 
przygranicznych nie odbiega znacząco od wielkości tejże zmiennej w centrum 
terytorium kraju. Ciemniejsze kolory, świadczące o podwyższonej stopie bezrobo-
cia, dostrzec można w przypadku północnej Polski (tereny Trójmiasta), co dowodzi 
sezonowego charakteru pracy w miejscowościach nadmorskich.  

Do badania dużych aglomeracji wybrano 17 miast, dla których zespół Brachy 
wykonał 5 estymatorów – do trzech doszły jeszcze klasyczny i złożony. Jako ben-
chmark wykorzystano stopę bezrobocia rejestrowanego z Banku Danych Lokal-
nych [por. GUS 2013]. Najpierw wyznaczono wzorzec (benchmark), czyli punkt 
odniesienia np. danych pochodzących z innych źródeł, a następnie – odległości 
każdego obiektu od wzorca (benchmarku). Głównym celem takiego postępowania 
jest odpowiedź na pytanie, jak bardzo pewne obiekty są do siebie podobne, a w 
szczególności: w jakim stopniu podobne są do wzorca [Paradysz, Paradysz 2011]. 
Im bardziej obiekty są podobne, tym są sobie bliższe, czyli odległość między nimi 
jest mniejsza. Wyróżnić można benchmarking wewnętrzny (porównanie estymato-
rów między sobą) i zewnętrzny (porównanie z wzorcem – dane z rejestru admini-
stracyjnego – bezrobocie rejestrowane). W tym celu wykorzystano metodę Warda.  

W powszechnie stosowanym podejściu do analizy rozwoju regionalnego na 
podstawie przyjętych wskaźników rozwoju dokonuje się oceny obiektów, w tym 
obszarów, poprzez szukanie ich podobieństwa. W tej pracy cel badawczy został 
odwrócony i na podstawie otrzymanej klasyfikacji małych obszarów oceniono 
wskaźniki, którymi są poszczególne estymatory stóp bezrobocia. Innymi słowy, 
mniej lub bardziej logiczna struktura obszarów metropolitalnych posłuży do po-
średniej oceny danego estymatora. Możliwe są następujące cztery podejścia: meto-
da bezwzorcowa – każdy estymator osobno, metoda bezwzorcowa – różne kombi-
nacje realizacji estymatorów klasy SMO2, metoda wzorcowa – każdy estymator 
osobno, metoda wzorcowa – różne kombinacje realizacji estymatorów klasy SMO. 
Ze względu na ograniczoną objętość artykułu przedstawione zostanie ostatnie po-
dejście. 

Pierwsza grupa to miasta, w których stopa bezrobocia zarówno w przypadku 
benchmarku (danych z rejestru), jak i w przypadku estymatorów jest dość wysoka. 
W drugiej grupie znajdują się miasta, w których różnice między stopami bezrobo-
cia w przypadku benchmarku i estymatorów nie są stosunkowo duże (w porówna-
niu z pozostałymi grupami). Trzecia grupa charakteryzuje się najniższymi stopami 

                      
2  W klasycznym podejściu do SMO odpowiadałoby to estymatorom złożonym. 
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bezrobocia zarówno w przypadki wzorca, jak i estymatorów. Uzyskany obraz bez-
robocia w dużych miastach na podstawie analizy taksonomicznej, dla której punk-
tem wyjścia były dane ze statystyki małych obszarów, potwierdza wcześniejsze 
konstatacje innych autorów. Zatem wydaje się, że w przypadku większych miast 
estymacja wskaźników bezrobocia za pomocą estymatorów pośrednich była zasad-
niczo dobra.  

 

 
 
Rys. 2. Dendrogram podobieństwa dla stóp bezrobocia – metoda wzorcowa z różnymi kombinacjami 
realizacji estymatorów klasy SMO 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Bracha i in. 2004; GUS 2013].  
 
W tabeli 1 pokazano kształtowanie się stóp bezrobocia uzyskanych w toku es-

tymacji. Najbardziej istotnym wnioskiem, wynikającym zarówno z diagramu, jak i 
tabeli, jest fakt, iż uwzględnione w badaniu miasta podzielone zostały (przy zasto-
sowaniu hierarchicznej metody grupowania) na grupy zgodnie ze znanym logicz-
nym uporządkowaniem. Można zatem stwierdzić, że takie właśnie uporządkowanie 
skorelowane jest z ogólną sytuacją ekonomiczną danego regionu. Na przykład w 
grupie trzeciej znalazły się miasta o stosunkowo niskich stopach bezrobocia, a w 
czwartej – o stosunkowo wysokiej stopie.  
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Tabela 1. Wyniki zastosowania hierarchicznej metody grupowania 

Miasto 
Stopa bezrobocia: 

rejestrowanego estymator 
HB 

estymator 
EB 

estymator 
klasyczny 

estymator 
syntetyczny 

estymator 
złożony 

grupa I 
Wrocław 12,8 20,1 20,5 20,6 18,3 19,5 
Bydgoszcz 12,8 18,2 18,5 18,4 17,2 17,8 
Toruń 15,1 18,2 19,1 19,3 18,6 19,0 
Lublin 13,4 19,2 18,5 19,0 18,4 18,7 
Łódź 19,0 20,0 20,3 20,4 20,0 20,2 
Białystok 13,9 20,3 21,0 21,0 19,9 20,4 
Szczecin 16,2 20,2 20,6 20,9 19,0 19,9 

grupa II 
Kraków 8,3 14,7 15,1 15,3 17,9 16,7 
Opole 10,9 11,8 12,6 12,1 13,5 12,8 
Gdańsk 12,7 13,1 13,0 12,9 15,9 14,5 
Gdynia 10,5 13,2 13,2 13,7 15,5 14,5 
Katowice 8,4 15,6 16,4 16,2 17,1 16,7 
Olsztyn 11,8 16,1 15,5 15,2 15,0 15,1 

grupa III 
Warszawa 6,3 11,8 11,8 11,8 12,9 12,4 
Poznań 7,1 12,2 12,0 11,8 12,5 12,1 

grupa IV 
Częstochowa 16,2 12,4 19,2 18,9 22,7 20,7 
Kielce 15,5 13,8 14,2 14,5 20,0 17,5 

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Bracha i in. 2004; GUS 2013]. 

4. Wnioski 

Na podstawie merytorycznej oceny wyników estymacji pośredniej stwierdzono, że 
układ przestrzenny wskaźników bezrobocia jest logiczny i zgodny z dotychczaso-
wym stanem wiedzy: 
− mapy stóp bezrobocia w powiatach całego kraju w każdym z czterech przypad-

ków (estymatorów: HB, EB, syntetycznego) oraz benchmarku, czyli bezrobocie 
rejestrowane, w tym na terenach przygranicznych, są zasadniczo podobne;  

− stopa bezrobocia w całej Polsce charakteryzuje się sezonowością na obszarach 
turystycznych (zarówno w przypadku wielkości szacunkowych HB, EB i synte-
tycznych, jak i tych z rejestrów administracyjnych – zgodność benchmarkowa); 

− podział na grupy uzyskany w toku zaproponowanej zmienionej metody podo-
bieństwa w pewnym przybliżeniu potwierdził nasze przypuszczenia co do 
przynależności do danej grupy. 
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THE HIERARCHICAL METHOD OF GROUPING POVIATS  
AS A BENCHMARK APPROACH IN THE ASSESSMENT  
OF UNEMPLOYMENT BY BAEL IN SELECTED TYPES  
OF SMALL AREAS 

Summary: One type of evaluation of the goodness of the results of the small areas estima-
tion are the substantive criteria [Paradysz 2008]. For the estimation of unemployment rates 
for counties, substantive criterion (benchmark) can be identified in advance as some regular-
ity in the local labor markets: metropolitan agglomerations, border counties, tourist areas. 
Using hierarchical clustering method we have made substantive assessment of the quality of 
the poviats unemployment rate estimation, which was performed earlier in the CSO [Bracha 
et al. 2004]. The results only partially confirm our assumptions, which means the quality of 
the estimation for small areas was not good enough. 

Keywords: small area estimation (SAE), benchmarking, BAEL, labor market. 


